Preotul ales va avea să se îngrijească de locuința pentru sine, va suportă toate dările publice după întreg venitul beneficiat, va deplini toate funcțiunile ce cad în competența sa și va catehiza la școalele confesionale fără nici o altă remunerațiune.

Veneratul Consistor prin ordinul său de dtto 7/20 decembrie 1912 Nr. 7154/912 nu admite deocamdată nici o schimbare în starea actuală a parohiilor, până când se va îndeplini și parohia vacantă de acolo, când apoi se va face o împărțire definitivă cu consenzul tuturor preoților interesați în afacere.

Parohia fiind de **clasa I-mă**, dela recurenți să reoere să aibă VIII clase medii și maturitate, precum și examen de cvalificațiune preoțească cu calculul distins; — având recursele adresate comitefului parohial din **Pecica-română** să le înainteze oficiului protopopesc în Arad.

Reflectanții sunt datori să se prezinte în una din dumineci sau sf. sărbători în sf. biserică din **Pecica-română** cu observarea §-ului 33 din Reg. pentru parohii — pentru a-și arată desteritatea în celea rituale și oratorie.

Pecica-română, din ședința comitetului parohial ținută la 4/17 aprilie 1913.

Arcadie Ponta Mărghitan,
preș. com. par.

Efrem Hedeșan,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasilie Beleş*, protopop.

—□—

2—3

În urma autorizării Ven. Consistor diecezan de sub nr.